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[bookmark: _Toc451476678]Введение
В современном мире из-за развития международных отношений в таких сферах человеческой деятельности, как политика, наука, культура и экономика, все больше растет значение успешной коммуникации между представителями разных стран. По причине того, что такой тип отношений зачастую регламентируется правовыми документами, будь то государственный контракт или простая заявка на получение вакансии за границей, юридический перевод стал одним из наиболее востребованных видов перевода в наши дни. Как и язык любой другой профессиональной сферы, язык права имеет свои закономерности и особенности, которые должны учитываться в переводе.
Актуальность данного исследования состоит в том, что Россия вступила в ВТО лишь в 2012 году, и анализ передачи юридических терминов на основе конкретного документа, проводимый в нашем исследовании, застрагивает правовую сферу, которая является сравнительно новой для России.
Новизна данной магистерской выпускной работы состоит в том, что исследование проводится на базе языковой пары немецкий – русский, в то время как большинство посвященных данной теме трудов рассматривают особенности английского и русского языков. Работы, основанные на паре языков немецкий - русский, носят либо полностью практический характер, как, например, методические пособия для обучающихся, либо описывают лишь общие теоретические положения, характерные не только для данной языковой пары. Настоящее исследование совмещает в себе как описание особенностей юридических текстов и закономерностей передачи правовых терминов на русский язык, так и практический анализ конкретных примеров таких терминов.
Фундаментальные работы в данной области принадлежат таким отечественным и зарубежным лингвистам, как В.Ю. Алимов, М.Г. Гамзатов, К.Г. Крушельницкой, К. Грибель, С.Райнарт и др.
Объектом исследования данной работы было выбрано Приложение 2 к Соглашению об основании ВТО «Договоренность о правилах и процедурах, регулирующих разрешение споров» на немецком и русском языке. Данный текст ярко иллюстрирует все особенности языка права и его передачи на русский язык, так как является официальным документом, принятым на международном уровне. В результате исследования было отобрано 195 примеров из оригинала на немецком и 199 лексем-соответствий на русском языке.
Целью данной работы является выявление основных тенденций и особенностей при переводе немецких юридических терминов и лексем с официально-деловой окраской на русский язык.
Для достижения данной цели в работе были поставлены следующие задачи:
· Проанализировать теоретические положения, касающиеся основных характеристик официально-делового стиля, профессиональных терминов и их передачи при переводе;
· Отобрать примеры, включающие в себя как узкопрофессиональные термины, так и канцеляризмы, слова с официальной семантикой и типичные для правовых документов лексические единицы;
· Проанализировать отобранные примеры с точки зрения применения грамматических и лексических трансформаций;
· Выделить наиболее частотные приемы перевода и сложности, связанные с эти процессом.
Данная работа состоит из введения, двух глав и заключения, а также приложения, в котором представлен глоссарий терминов, употребляющихся в выбранном документе. Библиографический список взятых за основу работ насчитывает 49 изданий. В первой главе рассматриваются общие теоретические особенности официально-деловых документов и закономерности их передачи на язык перевода. Вторая глава посвящена непосредственному изучению и анализу терминов, использующихся в языке права, и их передаче на русский язык.

[bookmark: _Toc451178390][bookmark: _Toc451476679]Глава 1. Юридические тексты в лингвистике и переводоведении
1.1 [bookmark: _Toc451178391][bookmark: _Toc451476680]Лингвистические особенности юридических текстов
Особенности взаимодействия языка и права являются одним из главных вопросов, занимающих лингвистов и правоведов нашего времени. Связь этих научных сфер с момента начала ее исследования, а первое упоминание о языке относится к XIX веку [Насонова 2011: 173], всё более расширялось за счет новых общественно значимых тем.
Межкультурная профессиональная коммуникация имеет особое значение в современном мире. В свете бурного развития международных контактов в таких сферах деятельности человека, как наука и техника, политика и бизнес, а также интеграции зарубежных специалистов и совместных разработок при участии разных государств растет понимание значимости эффективной коммуникации. Не осталась в стороне от этого процесса и область юриспруденции. Расширение экономической кооперации между странами и культурного сотрудничества требует правовой регламентации, квалифицированной помощи со стороны юристов и их участия в переговорах, деловых встречах и в составлении документации [Федотова, Толстопятенко 2006: 7]. Соответственно особое значение приобретает и переводческая деятельность в сфере деловых отношений.
Как и другие речевые стили, представляющие собой самостоятельные системы, официально-деловой стиль речи, или стиль деловых документов имеет определенные цели коммуникации, имеет свои, общие для данного стиля закономерности и языковые характеристики [Брандес 2004: 143].
Вопросами языка и права занимается раздел науки, называемый в научной литературе «правовая лингвистика». В середине прошлого столетия под этим термином подразумевалась совокупность всех методов и результатов исследований, которые касаются вопросов связи языка и правовых норм, и отвечают требованиям современной лингвистики. Современное понимание правовой лингвистики значительно расширилось, так как «изменились требования современной лингвистики, прошедшей за эти годы долгий путь развития» [Томсон 2004: 23]. В связи с этим изменилось соотношение правоведения и лингвистики в изучении языковых вопросов в правовой сфере и значительно возросла роль лингвистических исследований в этой области.
1.2 [bookmark: _Toc451178392][bookmark: _Toc451476681]Особенности «языка права» как разновидности специального языка
Говоря о стилистической характеристике правовых документов, язык которых относиться к подгруппе официально-делового стиля, необходимо кратко рассмотреть сам официально деловой стиль, так как его основные особенности и характеристики присущи и юридическому стилю текстов. Несмотря на то, что этот стиль подвергается серьезным изменениям, связанным как с развитием самого языка, так и с развитием общества и права, он отличается от других функциональных стилей языка своей стабильностью, традиционностью, консервативностью и стандартизованностью [Дементьева 2009: 110].
Рассмотрим особенности юридического подстиля официально- делового стиля на примере правовых документов.
Основные особенности юридического стиля изложения - это точность, исключающая возможность каких бы то ни было инотолкований и неясностей; узкий диапазон используемых речевых средств; языковой стандарт - стремление к выражению мысли единообразным способом, применение для этого готовых языковых формул-клише; высокая степень повторяемости (частотность) отдельных участков текстов документов. Названные черты находят отражение и в структуре текста при оформлении деловых бумаг и правовых документов: в составлении композиции, расположении частей текста, выделении абзацев, шрифта и т.п. [Гальперин 1981: 68].
Важнейшими качествами правовых документов являются полнота и логичное следование информации, точность, лаконизм формулировок. Нейтральный тон изложения является нормой делового стиля. Поэтому в юридической речи крайне редко встречаются, например, формы, обладающие эмоционально-экспрессивной окрашенностью (существительные и прилагательные с суффиксами субъективной оценки, оценочные прилагательные и т.д.). Использование разговорных, просторечных, диалектных и других слов и фразеологических оборотов в юридической речи недопустимо [Богатырева 2005: 39].
Зачастую специалисты говорят о так называемом legalese – «особом стиле, специфических формулировках и конструкциях, на основе которых построено большое количество документов» [Власенко 2006: 132].
Legalese – английский термин, который обычно используется как синоним к понятию языка права и способа построения юридического текста. «Это особый юридический язык, особенная манера построения фраз и предложений, которая для лиц, несведущих в тонкостях английской юридической терминологии, зачастую кажется лишенной смысла» [Власенко 2006: 132].
К особенностям такого языка можно отнести следующие аспекты [Эльгер 2007: 9] [Гамзатов 2004: 67] [Алимов 2005: 13]:
1. Большая насыщенность юридических материалов профессиональной лексикой, среди которой можно выделить:
а) слова и словосочетания, употребление которых характерно для юридических документов и которые закреплены в административно-канцелярской речи (канцеляризмы);
б) термины, профессионализмы и словосочетания терминологического характера, что обусловлено содержанием правовых документов, наиболее частотными являются термины [Сыроваткин 1978: 79];
2. Наличие в письменной и устной речи на юридические темы особых идиоматических выражений и фразеологических сочетаний, не употребляемых или редко употребляемых в общелитературном языке;
3. Отсутствие разговорной, просторечной, диалектной и жаргонной лексики;
4. Частое употребление эллиптических конструкций, особенно в составляемых типовых документах, форма и содержание которых изменяются в небольших пределах (сводки, сообщения, заключения и т.д.);
5. Наличие оборотов официально-канцелярского стиля в документах;
6. Строго регламентированное употребление глагольных форм и оборотов речи специальной терминологии в определенных юридических документах, например:
· Употребление глаголов в форме настоящего времени/Präsens Generalis;
· Частотность неопределённой формы глагола;
· Употребление модальных глаголов и модальных конструкций;
· Употребление пассивных конструкций.
7. Применение латинских слов и выражений в правовых текстах (Например: stare decisis – обязывающая сила прецедентов и т.д.);

[…]

2. Как в немецком, так и в русском тексте документа в равной степени присутствуют сказуемые, выраженные однокорневыми глаголами, и аналитические глагольные структуры, которые часто взаимозаменяют друг друга. При этом в переводе глагол может соответствовать аналитической структуре с аналогичным значением и наоборот.
3. Некоторые термины имеют несколько вариантов соответствий в анализируемых текстах Приложения. Это, вероятно, объясняется стремлением избежать большого количества повторов в рамках одной статьи или пункта соглашения.
4. В русском тексте, по сравнению с немецкой версией, превалирует количество используемых латинских включений. Это можно объяснить большей приверженностью русских юристов к латинским устойчивым выражениям.
Также после проведения анализа передачи отобранных единиц немецкого текста на русский стали очевидны некоторые особенности их перевода:
1. Основная часть терминов (52,5%) передаются эквивалентами без каких либо семантических изменений. Из них только 13% подвергается структурным изменениям.
2. Наиболее часто применяемой грамматической трансформацией является замена слова на словосочетание (замена композита на словосочетание с подчинительной связью, замена однокорневого слова на словосочетание, добавление компонентов, перевод простых предлогов отыменными и т.д.) – 20%, реже встречается замена сложного слова или словосочетания однокорневым словом – 10% и замена однокорневого слова словосочетанием– 5%.
3. При переводе юридических терминов в 30% используется прием модуляции, 4,5% примеров подвергались конкретизации, в 3% анализируемых случаев применялась генерализация, 1,5% терминов передавался с помощью описательного перевода и 1,5% - посредством антонимического перевода. Добавление компонентов происходило в 6,5% случаях перевода терминов, а опущение компонентов - лишь в 4%.
4. Передавая правовые термины и лексические единицы с официально-деловой семантикой на язык перевода, следует в обязательном порядке учитывать как узкий, так и широкий контекст, так как для некоторых из них характерна полисемия, и адекватный перевод может не соответствовать первичному значению лексемы или словосочетания.
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Юридические тексты давно стали неотъемлемой частью нашей жизни. И основой языка таких текстов служит его терминология. Правовые термины отличаются от терминологий других профессиональных сфер. Критерий точности и однозначности не может применяться к ним в той же мере, в какой он применяется к техническим или научным терминам, поскольку язык правовых документов больше приближен к общелитературному языку, заимствуя из него основную часть своей терминологии. Еще одной отличительной чертой юридических терминов является их абстрактность. В то время как технические термины обозначают конкретные денотаты или явления, лексемы официального языка отражают абстрактные понятия. Более того, язык юриспруденции находится под большим влиянием латыни, о чем свидетельствует большое количество латинских включений или латинских корней у терминов. Однако, несмотря на такие особенности, юридические термины отвечают таким требованиям, предъявляемым в терминологии, как стандартизованность, экспрессивная нейтральность, лаконичность и, главное, соотнесенность с другими понятиями данной терминосистемы.
Однако при передаче юридических терминов возникают сложности, связанные с их особыми характеристиками. Каждый термин имеет определенную значимость и место в своей терминологической системе, которые должны сохраняться при переводе. Эквивалент, подобранный при переводе, должен также отвечать критериям однозначности, ясности и нейтральности. По причине того, что правовая терминология напрямую зависит от традиций, культуры и правовой системы государства, термины в разных языках могут различаться объемом семантики или вообще не находить соответствий в другом языке. Важным критерием хорошего перевода является и специальная подготовка переводчика, его компетентность и эрудиция.
Для передачи терминов на язык перевода переводчик нередко вынужден прибегать к трансформациям, то есть преобразованиям, носящим формально-семантический характер, с помощью которых осуществляется переход от единицы оригинала к единице перевода [Комиссаров 1990: 172]. В ходе анализа исследований Комиссарова, Рецкера, Швейцера и Миньяр-Белоручева классификация В.Н. Коммисарова оказалась наиболее полной и структурированной и трансформации, представленные в ней, были выбраны нами для анализа перевода терминов.
В рамках анализа было проанализировано 195 и их аналоги на русском языке. Проведенное исследование помогло нам выявить основные закономерности. При переводе отобранных нами терминов применялись следующие грамматические трансформации:
· замена сложного слова словосочетанием
· замена сложного слова однокорневым
· замена однокорневого слова словосочетанием

Среди лексических трансформаций в процессе перевода применялись следующие:
· Семантическое развертывание (модуляция)
· Добавление лексических компонентов
· Опущение лексических компонентов
· Описательный перевод (экспликация)
· Генерализация
· Конкретизация
· Антонимический перевод

Основной особенностью перевода юридической терминологии является то, что контекст играет неотъемлемую роль в точном понимании значения термина. Это обусловлено многозначностью употребляемых терминов, о которой мы говорили ранее. Поэтому в некоторых случаях встречался контекстуальный перевод, расходившийся с первичным значением термина.
Проведя подробный анализ передачи терминов немецкого языка права на русский язык, мы пришли к выводу, что использование трансформаций может по-разному отражаться на тексте перевода. В большинстве случаев модуляция, конкретизация, описательный перевод и добавление компонентов помогают добиться однозначности термина и способствуют лучшему пониманию его значения. Иногда добавление смысловых компонентов придает термину более официальный окрас. Приемы генерализации и опущения компонентов способствуют устранению чрезмерности и тавтологии, а также упрощают термин, делая его более доступным для неквалифицированного реципиента.

В конце нашего исследования приведен глоссарий, составленный из отобранных для анализа примеров. Термины и слова, характерные для языка права, указаны в алфавитном порядке и приведены с переводом. Данное приложение может быть использовано для подготовки к переводческим заказам по тематике ВТО или в качестве сопроводительного материала для курса по юридическому переводу.
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