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Магистерская диссертация Юлии Эдуардовны представляет собой исследование

особенностей передачи немецких правовых терминов на русский язык. В качестве

материала было выбрано Приложение 2 к Соглашению об образовании ВТО

«Договоренности о правилах и процедурах, регулирующих разрешение споров».

Представленная работа состоит из введения, теоретического и практического раздела,

заключения, списка использованной литературы, насчитывающего 40 работ на русском

языке, 9 работ на немецком языке и 7 словарей, и приложения, в котором представлен

глоссарий терминов, отобранных для анализа. Общий объем магистерской диссертации

составил 85 страниц.

В первой главе рассматриваются теоретические положения, связанные с темой

исследования: основные черты юридических текстов как неотъемлемой составляющей

официально-делового функционального стиля, общие характеристики терминов, понятие

перевода и особенности процесса перевода, а также трудности, связанные с передачей

юридических терминов.

Во второй главе приводится классификация отобранных примеров, основанная на способе

выражения единиц перевода, и проводится анализ их передачи на русский язык. Автор

выделяет однокомпонентные и многокомпонентные единицы перевода и анализирует их с

точки зрения примененных в процессе перевода грамматических и лексических

трансформаций.

Ключевыми результатами работы является количественный анализ переводческих

трансформаций, использованных при передаче выбранного массива терминов, обширный

глоссарий, содержащий варианты перевода исследуемых терминов, а также собственные,

достаточно объемные наблюдения автора в отношении особенностей передачи правовых

терминов в паре языков «немецкий-русский».

Знакомство с выпускной квалификационной работой Гуцу Юлии Эдуардовны вызвала

живой и неподдельный интерес рецензента. Корректная передача юридических терминов

остаѐтся сложнейшей нерешенной практической задачей переводческой мысли, которая

особенно остро встает в эпоху глобализации мировой экономики и волны гармонизации

законодательств различных сфер правовых взаимоотношений. Таким образом,

актуальность выбранной темы не подвергается сомнению.

К безусловным достоинствам работы можно отнести следующее:

 Исследование дает комплексное описание вопроса перевода юридических

терминов от стилистической характеристики юридических текстов до описания

переводческих трансформаций, что делает работу интересной для лингвистов-

переводчиков, и в тоже время понятной для непрофессиональных лингвистов,

столкнувшихся с задачей передачи терминов. Подобный универсальный подход

расширяет круг потенциальных читателей исследования и добавляет работе

весомую практическую ценность.

 Детальная морфологическая и грамматическая классификация терминов с

последующим анализом вариантов перевода указывают на глубокое понимание

автором структуры обоих языков рассматриваемой языковой пары, а также

свидетельствует о великолепных навыках аналитической работы. В свою очередь,

умелое определение типа трансформации при рассмотрении эквивалентных пар

говорит о фундаментальном изучении и осмыслении важнейших положений

теории перевода и способности применять их на практике.

 Глоссарий, предлагаемый в конце работы, представляет существенный

практический интерес, ибо может быть использован как база данных для

пополнения юридических словарей, как материал для изучения юридической

терминологии, материал для составления учебных пособий, в том числе для

специалистов по международному праву, а также как материал для подготовки к

официальными мероприятиям практикующими устными переводчиками.

Наряду с несомненными достоинствами работы, необходимо упомянуть и некоторые

критические замечания, которые возникли при прочтении данного исследования:

 Выбор материала исследования имеет дискуссионный характер, так как неизвестно

достоверно, переводился ли данный текст с немецкого языка на русский. Не

исключено, что перевод осуществлялся с английского языка, как на русский, так и

на немецкий. В этой связи встает вопрос об оправданности использования данных

параллельных текстов для изучения переводческих трансформаций, ибо в процесс

возникновения текста не был вовлечен субъект (переводчик), осуществляющий

данные трансформации. Данный факт не оспаривает возможность использования

предложенных текстов для изучения переводческих эквивалентов.

 В Главе 1 разбираются особенности юридического текста и юридических терминов

как таковых, без привязки к языкам. Рецензенту видится уместным остановиться на

данных явлениях, как в немецком, так и в русском языке, отдельно с целью

выявления схожих черт, и, что наиболее интересно, различий, на которые должен

обращать внимание в своей работе переводчик.

Отметим в заключение, что высказанные выше критические замечания не умаляют

достоинств работы, которая представляет собой завершенное исследование. Работа

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам

магистров. Учитывая сказанное выше, считаем, что выпускная квалификационная работа

Гуцу Юлии Эдуардовны заслуживает наивысшей оценки («отлично»).
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